
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 
 

за III квартал 2006 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2006 

 

 



 2

Санкт-Петербургский государственный политехнический университет. 

Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и 

библиографии. Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» за III 

квартал 2006 года. – СПб., 2006. –25 с. 

 

 

Цель данного бюллетеня дать информацию о новых публикациях в 

периодической печати, имеющейся в фонде библиотеки СПбГПУ, по 

вопросам теории и практики библиотечной работы.  

 Бюллетень предназначен для работников библиотеки и 

информационных служб университета, преподавателей и студентов. 

Материал в бюллетене расположен в систематическом порядке. 

Описания статей внутри отделов группируются по алфавиту авторов и 

заглавий. 

Справочный аппарат бюллетеня включает указатель авторов и 

указатель периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Теория и практика библиотечной 

работы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия 

отражена на сервере СПбГПУ по адресу: 

 

    



 3

 

Оглавление 
История библиотечного дела ............................................... 4 
Cовременное состояние библиотечного дела ..................... 5 
Международное сотрудничество в области библиотечного 
дела ......................................................................................... 6 
Корпоративные библиотечные системы ............................. 6 
Общество и библиотека ........................................................ 7 
Библиотека и образование .................................................... 8 
Основные направления деятельности библиотеки ............ 9 
Нормативные документы ................................................... 9 
Проблемы управления библиотекой ............................... 10 
Менеджмент и маркетинг в библиотеке ......................... 11 
Библиотека и инновационные процессы ........................ 12 
Комплектование ................................................................ 12 
Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги ........  13 
Учебная литература .......................................................... 14 
Документоведение ............................................................ 14 
Информационно-библиографическое обслуживание ... 15 
Информационные ресурсы .............................................. 16 

Формы и методы работы с читателями ............................. 17 
Пропаганда книги ............................................................. 18 
Обзоры и рецензии ........................................................... 18 

Повышение профессионального мастерства .................... 19 
Библиотека глазами читателя ............................................. 20 
Юбилеи ................................................................................. 21 
Авторский указатель ........................................................... 23 
Указатель периодических изданий .................................... 25 

 

 

 

 

 



 4

 

История библиотечного дела 
 

1. Буркин А.И. Рукописные и старопечатные книги Нило-Столобенской 

пустыни XVI - XIX веков /А.И. Буркин //Библиотековедение = Library 

and information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №3. — С.50-55. —

Библиогр.: с.55.  

2. Клюев В.К. Академическое библиотековедение: двенадцатый год /В.К. 

Клюев //Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №7. — С.89-92. 

3. Левин Г.Л. Национальный репертуар библиографических ресурсов 

России до 1917 г.: история, состояние, задачи /Г. Л. Левин 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №3. — С.42-47. — Библиогр.: с.47.  

4. Молчанов В.Ф. Личность и коллекции Н.П.Румянцева в истории 

книжной культуры России XIX века /В.Ф. Молчанов 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №3. — С.76-82. — Библиогр.: с.82. 

5. "Тунисская программа для информационного общества": [о роли 

библиотек] //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический 

сборник /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№1(11). — С.103. 

 

 



 5

Cовременное состояние библиотечного дела 
 

6. Всемирный саммит по информационному обществу (Женева, 2003 г. - 

Тунис, 2005 г.) //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический 

сборник /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№1(11). — С.95-102. 

7. Евстигнеева Г.А. Франкфуртская книжная ярмарка 2005 года - 

многообразие встреч, идей и новостей /Г.А. Евстигнеева, А.И. Земсков 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №7. — С.79-88. — 

Библиогр.: с.88.  

8. Жумарь С.В. Архив печати Национальной книжной палаты Беларуси 

/С.В. Жумарь //Библиография: Научный журнал /Российская книжная 

палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.23-28.  

9. Купман Ш. ИФЛА и роль библиотек в обществе знаний /Ш. Купман 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №3. — С.22-25. 

10.  Международная федерация библиотечных ассоциаций и 

учреждений (ИФЛА). Александрийский манифест о библиотеках: 

"Информационное общество в действии" //Библиотечное дело - XXI 

век: научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.104-106. 

 



 6

 

 

Международное сотрудничество в области библиотечного 
дела 
 

11.  Решетникова О.В. Управление производством библиографической 

продукции /О.В. Решетникова, А.В. Теплицкая //Библиография: 

Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. 

— С.3-11. 

12.  Сухоруков К.М. Итоги форума творческой и научной интеллигенции 

/К.М. Сухоруков //Библиография: Научный журнал /Российская 

книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.121-129. 

13.  Фокеев В.А. Определение библиографии и ее "четырехугловая 

формула" (библиографический квадрат) /В.А. Фокеев //Библиография: 

Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. 

— С.32-36. 

 

Корпоративные библиотечные системы 
 

14.  Борцова Н.Н. Библиотека - корпорация - информационное общество: 

трансформация библиотек в эпоху цифровых коммуникаций /Н.Н. 

Борцова, Л.В. Федореева //Библиотеки учебных заведений: научно-

методический журнал для библиотек учебных заведений системы 

профессионального образования /Министерство образования РФ. — М. 

— 2006. — Вып.17. — С.24-33. 

15.  Племнек А.И. Библиотечные консорциумы - новое качество 

информационного обеспечения через интеграцию /А.И. Племнек 

//Университетская книга = Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 

2006. — №6(115). — С.9.  



 7

Общество и библиотека 
 

16.  Деятельность учреждений культуры в субъектах Российской 

Федерации: сравнительно-статистический анализ //Библиотечное дело - 

XXI век: научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.46-63. 

17.  Егоров В.К. Вызовы культуры ХХI века /В.К. Егоров 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №3. — С.25-28. 

18.  Министерство культуры и массовых коммуникаций Российской 

Федерации. Федеральная целевая программа "Культура России (2006 - 

2010 годы)": утверждена Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 8 декабря 2005 года №740 //Библиотечное дело - XXI 

век: научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.4-45. 

19.  Первый форум творческой и научной интеллигенции государств - 

участников СНГ //Библиотековедение = Library and information science: 

научно-практический журнал /Российская государственная библиотека. 

— М. — 2006. — №3. — С.10-17.  

20.  Подпрограмма "Книжные памятники Российской Федерации": 

проблемы реализации и перспективы //Библиотечное дело - XXI век: 

научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.64-94. 

21.  Тихонова Л.Н. Румянцевские чтения - 2006: "Библиотеки, музеи, 

архивы в формировании интеллектуального и информационного 

пространства" /Л.Н. Тихонова //Библиотековедение = Library and 

information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №3. — С.18-20.  

 



 8

Библиотека и образование 
 

22.  Богомолова Н.Е. Информационно-библиотечная поддержка педагогов 

/Н.Е. Богомолова //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический 

сборник /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№1(11). — С.207-212. 

23.  Зуева Е.М. "Библиотеки и непрерывное педагогическое образование": 

итоги интернет - конференции /Е.М. Зуева //Библиотечное дело - XXI 

век: научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.196-199. 

24.  Кармановская Л.П. "Неделя открытых дверей" в библиотеке 

института повышения квалификации и переподготовки педагогических 

кадров /Л.П. Кармановская //Библиотечное дело - XXI век: научно-

практический сборник /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №1(11). — С.205-207.  

25.  Никитина Н.Д. Вузовская библиотека и экологическое просвещение 

студенческой молодежи: из опыта научной библиотеки Чувашского 

государственного университета /Н.Д. Никитина, В.Н. Сорвачева 

//Библиотеки учебных заведений: научно-методический журнал для 

библиотек учебных заведений системы профессионального 

образования /Министерство образования РФ. — М. — 2006. — Вып.17. 

— С.34-40. 

26.  Покровская О.В. Библиотеки России как центры экологической 

культуры /О.В. Покровская //Библиотечное дело - XXI век: научно-

практический сборник /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №1(11). — С.219-228. 

27.  Смирнова О.Н. В библиотеке все должно быть прекрасно: и цвет 

стен, и фонды, и новые технологии /О.Н. Смирнова, Р.А. Сухова 

//Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 

2006. — №6(42). — С.27-29. 



 9

28.  Юдахина О.А. Вузовская библиотека в помощь формированию 

информационной компетентности будущего учителя /О.А. Юдахина 

//Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.212-215. 

 

Основные направления деятельности библиотеки 
 

Нормативные документы 
 

29.  Бойкова О.Ф. Изменения в законодательстве об авторском праве и их 

влияние на деятельность библиотек /О.Ф. Бойкова //Университетская 

книга = Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №7(116). 

— С.36-38. 

30.  Минаев В.А. Авторское право и библиотеки в условиях развития 

новых технологий /В.А. Минаев //Библиотековедение = Library and 

information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №3. — С.32-36. 

31.  Министерство образования Российской Федерации. Примерное 

положение о библиотеке общеобразовательного учреждения: письмо от 

23.03.2004 №14-51-70/13 //Библиотеки учебных заведений: научно-

методический журнал для библиотек учебных заведений системы 

профессионального образования /Министерство образования РФ. — М. 

— 2006. — Вып.17. — С.3-17. 

32.  Столяров Ю.Н. Дума о библиотечном законе /Ю.Н. Столяров 

//Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.162-184. 



 10

33.  Чепульченко В.С. Новая инструкция Российской книжной палаты 

/В.С. Чепульченко //Библиография: Научный журнал /Российская 

книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.28-31. 

 

Проблемы управления библиотекой 

 

34.  Авраева Ю.Б. Управление библиотекой - глазами ученого и практика 

/Ю.Б. Авраева //Научные и технические библиотеки: ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6.— С.76-79. — Рец. на кн.: Пашин А.И. Библиотека как социально-

культурная система: Вопросы управления. - М.: Либерия - Бибинформ, 

2005. 

35.  Басов С.А. Библиотека в демократическом контексте: Ст.2. 

Общественно-государственная система управления библиотечным 

делом: 15 лет спустя /С.А. Басов //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.5-18. 

36.  Неверова Т.А. Управление краеведческой деятельностью библиотек 

как фактор интеграции информационных ресурсов /Т.А. Неверова 

//Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11).— 

С.147-151. — Библиогр.: с.151. 

37.  Слукина Е.В. Библиотечно-информационное пространство 

университетского комплекса: опыт создания /Е.В. Слукина 

//Библиотеки учебных заведений: научно-методический журнал для 



 11

библиотек учебных заведений системы профессионального 

образования /Министерство образования РФ. — М. — 2006. — Вып.18. 

— С.37-47. 

38.  Трушникова Т.А. Формирование корпоративной культуры в 

вузовской библиотеке /Т.А. Трушникова, Т.А. Мозес //Библиотеки 

учебных заведений: научно-методический журнал для библиотек 

учебных заведений системы профессионального образования 

/Министерство образования РФ. — М. — 2006. — Вып.18. — С.3-36. 

— + Прил.1: Анкета "Социально-психологическая адаптация 

сотрудников библиотеки" (С.21-34); Прил. 2: Анкета для сотрудников, 

поступающих на работу в библиотеку (С.35-36); Прил. 3: Карта работы 

с руководящим составом библиотеки (С.36). 

39.  Фенелонов Е.А. Муниципальные библиотеки: нормы организации 

сети, основного ресурсного обеспечения /Е.А. Фенелонов 

//Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.124-146. — Библиогр.: с.139-140. 

40.  Шашкина А.Л. Библиотека в городской среде /А.Л. Шашкина 

//Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.151-161.  

 

Менеджмент и маркетинг в библиотеке 
 

41.  Давыдова Л.В. Культурный менеджмент Финляндии: (по итогам 

реализации российско-финского проекта) /Л.В. Давыдова 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №3. — С.84-90.  



 12

42.  Одинцова Т.С. Информационный менеджмент и маркетинг в научно-

технической библиотеке /Т.С. Одинцова //Библиотечное дело - XXI 

век: научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.107-112. — Библиогр.: 

с.112.  

 

Библиотека и инновационные процессы 
 

43.  Блюменау Д.И. Когнитивная интегральная составляющая творческого 

процесса /Д.И. Блюменау //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.19-35. — Библиогр.: с.35.  

44.  Личутин А.В. "Нить Ариадны" в мире знаний: в поиске новых форм 

социальной навигации /А.В. Личутин, М.Ю. Опенков //Библиотечное 

дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). 

— С.22-26. — Библиогр.: с.26.  

 

Комплектование 
 

45.  Васильченко Н.П. Принципы формирования библиотечных фондов 

/Н.П. Васильченко //Научные и технические библиотеки: ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№7. — С.20-28 

46.  Декларация о политике комплектования фонда библиотеки 

муниципального образовательного учреждения гимназии №210 

"Корифей" //Библиотеки учебных заведений: научно-методический 



 13

журнал для библиотек учебных заведений системы профессионального 

образования /Министерство образования РФ. — М. — 2006. — Вып.17. 

— С.18-23. 

47.  Хахалева Н.И. Формирование библиотечного фонда в электронной 

среде: концептуальный подход /Н.И. Хахалева //Библиотековедение = 

Library and information science: научно-практический журнал 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №3. — 

С.38-41. 

48.  Эйдемиллер И.В. Как продолжать комплектование и "что делать" в 

условиях нового Федерального закона №94 "О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд" /И.В. Эйдемиллер 

//Университетская книга = Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 

2006. — №6(115). — С.9. — Прил.: Памятка комплектатора. — 

Библиогр.: с.33. 

 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги. 
 

49. .Бахтурина Т.А. От AACR к RDA: проект новых международных 

правил описания библиографических ресурсов /Т.А. Бахтурина 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. 

— 2006. — Вып.4. — С.37-42. 

50.  Брачковская Н.Б. Библиографический формат UNIMARS и его 

российские производные: справочная база данных /Н.Б. Брачковская, 

В.В. Рубцов //Научные и технические библиотеки: ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.60-65. — Библиогр.: с.65. 



 14

51.  Мешечак Н.А. Интеграция авторитетной базы данных "Медики 

России в электронный каталог НМБ СибГМУ /Н.А. Мешечак [и др.] 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №7. — С.52-56. 

52.  Сукиасян Э.Р. "Трудный" шаг от предметизации к координатному 

индексированию /Э.Р. Сукиасян //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. – С. 56-60. 

  

Учебная литература 
 

53.  Тюрина Л.Г. Модель учебной книги для вузов /Л.Г. Тюрина 

//Университетская книга = Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 

2006. — №7(116). — С.20-25; 2006. — №6(115). — С.14-18. — 

Библиогр.: с.25. 

54.  Худавердян В.Ц. Научная и учебная литература в вузах: состояние и 

перспективы /В.Ц. Худавердян, Ю.Н. Сапожников //Университетская 

книга = Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №7(116). 

— С.16-18. 

  

Документоведение 
 

55.  Земсков А.И. Документоведение - было, есть и будет /А.И. Земсков 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 



 15

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №7. — С.63-73. — 

Библиогр.: с.73. 

56.  Плешкевич Е.А. Определение функций документа /Е.А. Плешкевич 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №6. — С.46-56. — 

Библиогр.: с.55-56.  

57.  Столяров Ю.Н. Теория относительности документа /Ю.Н. Столяров 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №7. — С.73-78. — 

Библиогр.: с.78. 

 

Информационно-библиографическое обслуживание 
 

58.  Веселова М.В. Информационная поддержка деятельности 

структурных подразделений института /М.В. Веселова //Библиотечное 

дело - XXI век: научно-практический сборник /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.199-202. 

59.  Каменева М.Н. Маршруты поиска информации для студентов-

словесников /М.Н. Каменева //Библиография: Научный журнал 

/Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.17-22. 

60.  Нещерет М.Ю. Услуги в системе справочно-библиографического 

обслуживания Российской государственной библиотеки /М.Ю. 

Нещерет //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 



 16

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.113-121. — Библиогр.: с.121. 

61.  Хаустова В.В. "Информационный марафон" для специалистов /В.В. 

Хаустова //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.202-205. 

 

Информационные ресурсы 
 

62.  PR и реклама: список литературы, поступившей в Российскую 

государственную библиотеку в 2005 году //Библиотечное дело - XXI 

век: научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.263-270. 

63.  Джинова З.П. Видные отечественные авиаконструкторы /З.П. 

Джинова //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.252-264. — Содерж.: Александр Сергеевич Яковлев (1906 - 1989). - 

С.252-257; Олег Константинович Антонов (1906 - 1984). - С.258-264.  

64.  Миницер Е.Д. Использование электронных библиографических 

ресурсов в обслуживании читателей /Е.Д. Миницер //Библиотеки 

учебных заведений: научно-методический журнал для библиотек 

учебных заведений системы профессионального образования 

/Министерство образования РФ. — М. — 2006. — Вып.17. — С.41-47. 

65.  Модель комплексного доступа к медицинским информационным 

ресурсам /Н.А. Мешечак [и др.] //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.72-75. 



 17

66.  Пирумова Л.Н. Информационные ресурсы по экологии ЦНСХБ 

Россельхозакадемии /Л.Н. Пирумова //Научные и технические 

библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — 

М. — 2006. — №6. — С.66-72. 

67.  Романов П.С. Анализ англоязычных диссертаций по 

библиотековедению: (на основе электронной базы диссертаций 1903-

2004 гг.) /П.С. Романов //Библиотековедение = Library and information 

science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №3. — С.116-121. —Библиогр.: с.121. 

68.  Смирнова И.П. Интеллектуальные ресурсы. Управление знаниями: 

(краткий список литературы за 2004 - 2005гг.) /И.П. Смирнова 

//Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — 

С.234-238. 

69.  Теплицкая А.В. Библиография как механизм управления знанием 

/А.В. Теплицкая //Библиотечное дело - XXI век: научно-практический 

сборник /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — 

№1(11). — С.230-234. 

  

Формы и методы работы с читателями 
 

70.  Бородина, В.А. Акмеология чтения в отечественном 

библиотековедении /В.А. Бородина //Библиотековедение = Library and 

information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №3. — С.61-66. — 

Библиогр.: с.66.  

 



 18

Пропаганда книги 
 

71.  Белов С. Тем, кто интересуется историей великой русской культуры: 

монография в биографиях /С. Белов //Библиотечное дело /ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). — С.32-33. 

— Рец. на кн.: История библиотеки в биографиях ее директоров. - СПб: 

РНБ, 2006.  

72.  Ерахторина О.М. История, преображенная художником: (Ответы на 

вопросы к читательской конференции по книге М.И.Цветаевой 

"Пушкин и Пугачев") /О.М. Ерахторина //Библиотеки учебных 

заведений: научно-методический журнал для библиотек учебных 

заведений системы профессионального образования /Министерство 

образования РФ. — М. — 2006. — Вып.17. — С.48-61. 

73.  Ерахторина О.М. Личность как объект научного познания: из цикла 

"Методологические основы пропаганды художественной литературы и 

произведений искусства" /О.М. Ерахторина //Библиотеки учебных 

заведений: научно-методический журнал для библиотек учебных 

заведений системы профессионального образования /Министерство 

образования РФ. — М. — 2006 .— Вып.18. — С.48-63. 

74.  Матвеев М.Ю. Образ читателя в литературе: "Истинные мудрецы" 

или "подлинные безумцы" /М.Ю. Матвеев //Библиотечное дело /ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). — С.14-

16.— Библиогр.: с.16.  

75.  Сухорукова Е.М. Выставочная деятельность РКП в СССР в 1920 - 

1930-е гг. /Е.М. Сухорукова //Библиография: Научный журнал 

/Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.61-81. 

Обзоры и рецензии 
 

76.  Виноградова Э.К. Путеводитель по истории библиографии: 

особенности нового жанра /Э.К. Виноградова //Библиография: 



 19

Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. 

— С.108-112. — Рец. на кн.: Моргенштерн И.Г. История 

библиографии: путеводитель по курсу для студентов, обучающихся по 

спец. 052700 Библиотечно-информационная деятельность. - Челябинск, 

2005.  

77.  Колбина Т.В. Исследование феномена информации /Т.В. Колбина 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. 

— 2006. — Вып.4. — С.104-108. — Рец. на кн.: Ефтюхина Е.А. 

Информация и психика человека. - Рязань: Узорочье, 2005.  

78.  Левин Г.Л. Значительное событие в российском библиографоведении 

/Г.Л. Левин //Библиография: Научный журнал /Российская книжная 

палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.96-104. — Рец. на кн.: Российское 

библиографоведение: итоги и перспективы. - М.: ФАИР-ПРЕСС, 2006.  

 

Повышение профессионального мастерства 
 

79.  "У меня зазвонил телефон": практикум по библиотечной 

конфликтологии //Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-

Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). — С.17-18. 

80.  Бочарникова Е.С. Профессиональное развитие библиотечных 

специалистов /Е.С. Бочарникова //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.41-45. 

81.  Езова С. Людей неинтересных в мире нет /С. Езова //Библиотека: 

Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 

2006. — №5. — С. 72-73. 



 20

82.  Езова С.А. Личность специалиста: главные составляющие /С.А. Езова 

//Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 

2006. — №6(42). — С.9-10. — 2006г. — Библиогр.: с.10. 

83.  Лиховид Т.Ф. Библиотечно-информационное образование во 

Франции /Т.Ф. Лиховид, А.В. Царева //Библиотековедение = Library 

and information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №3. — С.122-128. — 

Библиогр.: с.127-128. 

84.  Ловкова Т.Б. Современные проблемы подготовки библиотечных 

специалистов /Т.Б. Ловкова //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного 

дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.36-45. — Библиогр.: с.40.  

85.  Осипова И.П. Публикации о библиотечных конкурсах федерального и 

регионального уровней /И.П. Осипова //Библиотечное дело - XXI век: 

научно-практический сборник /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №1(11). — С.238-252. 

86.  Сабурова Т.П. Парадоксы феминизации: производственно-

психологические аспекты /Т.П. Сабурова //Библиотечное дело /ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). — С.11-13. 

 

Библиотека глазами читателя 
 

87.  Романов П.С. Читательские страхи: о причинах психологического 

дискомфорта в библиотеке /П.С. Романов //Библиотечное дело /ООО 

"Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). — С.5-8. 

88.  Селиванова Т.Ф. "Социальный облик читающей Чувашии" (по 

итогам социологического исследования) /Т.Ф. Селиванова 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-



 21

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №3. — С.56-60.  

89.  Соколова Т.В. Храм знаний и лабиринт сознания: библиотека как 

образ жизни современного человека /Т.В. Соколова //Библиотечное 

дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №6(42). 

— С.2-4. 

90.  Шебашев В.Е. "Свет мой, зеркальце, скажи..." /В.Е. Шебашев, Л.К. 

Яшина //Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №7. — С.56-62. — 

Библиогр.: с.62. 

 

Юбилеи 
 

91.  Астраханский В.С. Античная, западноевропейская и восточная книга 

в собраниях В.Н.Татищева: (к 320-летию со дня рождения) /В.С. 

Астраханский //Библиотековедение = Library and information science: 

научно-практический журнал /Российская государственная библиотека. 

— М. — 2006. — №3. — С.68-75. — Библиогр.: с.74-75. 

92.  Ермилова Э.В. "Мне нравилась атмосфера библиотеки: тихая, 

интеллигентная, с книгами" /Э.В. Ермилова; [беседовал] В. Пущин 

//Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 

2006. — №6(42). — С.34-35. 

93.  Молодцова Н.В. Научно-медицинской библиотеке Сибирского 

государственного медицинского университета - 70 лет /Н.В. 

Молодцова //Научные и технические библиотеки: ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная 



 22

публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — 

№6. — С.80-84. 

94.  Николаева Л.В. Символ мирового рок-н-ролла: [Элвис Пресли] /Л.В. 

Николаева, И.И. Ильина //Библиография: Научный журнал /Российская 

книжная палата. — М. — 2006. — Вып.4. — С.156-159. — Библиогр.: 

с.157-159. 

95.  Самарин А.Ю. Патриарх отечественного книговедения: к 85-летию 

И.Е.Баренбаума /А.Ю. Самарин //Университетская книга = Universitas: 

ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №6(115). — С.40-41. 

96.  Слюсарчук В. Входины на Трифоновской, 61 /В. Слюсарчук, Ю. 

Кононенко //Библиотека: Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №5. — С. 51-54. 



 23

Авторский указатель 
 

Бахтурина Т.А.  49  

Авраева Ю.Б.   34  

Астраханский В.С.  91 

Басов С.А.   35  

Белов С.   71 

Блюменау Д.И.  43  

Богомолова Н.Е.  21  

Бойкова О.Ф.   28  

Бородина В.А.  70  

Борцова Н.Н.   13  

Бочарникова Е.С.  80 

Брачковская Н.Б. 50  

Буркин А.И.   1 

Васильченко Н.П.  45  

Веселова М.В.  58  

Виноградова Э.К.  76 

Давыдова Л.В.  41  

Джинова З.П.   63 

Евстигнеева Г.А.  7  

Егоров В.К.   16  

Езова С.   81 

Езова С.А.   82 

Ерахторина О.М.  72  

Ерахторина О.М.  73  

Ермилова Э.В.  92 

Жумарь С.В.   8  

Земсков А.И.   55  

Зуева Е.М.   22 

Каменева М.Н. 59 

Кармановская Л.П.  23 

Клюев В.К.   2 

Колбина Т.В.   77 

Купман Ш.   9 

Левин Г.Л.   3 

Левин Г.Л.   78 

Лиховид Т.Ф.   83 

Личутин А.В.   44  

Ловкова Т.Б.   84 

Матвеев М.Ю.  74 

Мешечак Н.А.  51 

Минаев В.А.   29  

Миницер Е.Д.   64  

Молодцова Н.В.  93 

Молчанов В.Ф.  4  

Неверова Т.А.  36  

Нещерет М.Ю.  60  

Никитина Н.Д.  24  

Николаева Л.В.  94 

Одинцова Т.С.  42  

Осипова И.П.   85 

Пирумова Л.Н.  66  

Племнек А.И.  1 

Плешкевич Е.А.  55  

Покровская О.В.  25  

Решетникова О.В.  10  



 24

Романов П.С.   87 

Романов П.С.  67  

Сабурова Т.П.  86 

Самарин А.Ю.  95 

Селиванова Т.Ф.  88 

Слукина Е.В.  37  

Слюсарчук В.   96 

Смирнова И.П. 68  

Смирнова О.Н.  26  

Соколова Т.В.  9 

Столяров Ю.Н.  31  

Столяров Ю.Н.  57  

Сукиасян Э.Р.   52  

Сухоруков К.М.  11 

Сухорукова Е.М.  75 

Теплицкая А.В.  69  

Тихонова Л.Н.  20  

Трушникова Г.А.  38  

Тюрина Л.Г.  52  

Фенелонов Е.А.  39  

Фокеев В.А.   12  

Хаустова В.В.   61  

Хахалева Н.И.  47  

Худавердян В.Ц.  53  

Чепульченко В.С.  32  

Шашкина А.   40  

Шебашев В.Е.  90 

Эйдемиллер И.В.  48 

Юдахина О.А.  27  

 



 25

Указатель периодических изданий 
 

Библиография: Научный журнал /Российская книжная 

палата. 

2006 №4 

 

Библиотека: Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. 

2006 №5  

№6 

Библиотеки учебных заведений: научно-методический 

журнал для библиотек учебных заведений системы 

профессионального образования /Министерство образования 

РФ. 

2006 №17

№18 

Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная 

библиотека. 

2006 №3 

 

Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". 2006 №6 

Библиотечное дело - XXI век: научно-практический сборник 

/Российская государственная библиотека. 

2006 №1 

Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник 

по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека 

России. 

2006 №6 

№7 

Новая библиотека: ежемесячное профессиональное издание. 2006 №7

№8 

Университетская книга = Universitas: ежемесячный журнал. 2006 №7

№8 

 


	История библиотечного дела
	Cовременное состояние библиотечного дела
	Международное сотрудничество в области библиотечного
	Корпоративные библиотечные системы
	Общество и библиотека
	Библиотека и образование
	Основные направления деятельности библиотеки
	Нормативные документы
	Проблемы управления библиотекой
	Менеджмент и маркетинг в библиотеке
	Библиотека и инновационные процессы
	Комплектование
	Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги.
	Учебная литература
	Документоведение
	Информационно-библиографическое обслуживание
	Информационные ресурсы
	Формы и методы работы с читателями
	Пропаганда книги
	Обзоры и рецензии
	Повышение профессионального мастерства
	Библиотека глазами читателя
	Юбилеи
	Авторский указатель
	Указатель периодических изданий

